

Ex/PHIL/UG/2.2/50/2019(OLD)

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2019

(1st Year, 2nd Semester, Old Syllabus)

PHILOSOPHY

History of Western Philosophy - II

(Under 2016 Syllabus)

Time : Two hours

Full Marks : 30

GROUP - A

1. How does Locke define cognition? What are the three grades of cognition that he speaks of? Explain with illustrations. 4+6
লক কীভাবে জ্ঞানের লক্ষণ দিয়েছেন? তিনি যে তিন ধরনের জ্ঞানের কথা বলেছেন সেগুলি কী কী? উদাহরণসহ ব্যাখ্যা কর। ৪+৬

OR

2. What is Materialism? On what grounds does Berkeley nullify the reality of matter? 2+8
জড়বাদ কী? কোন কোন যুক্তিতে বার্কলে জড়ের অস্তিত্ব খণ্ডন করেছেন? ২+৮
3. How does Hume conclude that the relation of cause and effect is nothing but a relation of constant conjunction? (Answer within 200 words) 5
হিউম কীভাবে এই সিদ্ধান্তে আসেন যে কার্যকারণের সম্বন্ধ নিছক সতত সংযোগ সম্বন্ধ? (অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও)

(Turn Over)

(2)

OR

4. Discuss Locke's theory of substance. (Answer within 200 words) 5
লকের দ্রব্যতত্ত্ব আলোচনা কর। (অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও) ৫

GROUP - B / বিভাগ - খ

5. Discuss any three major contentions of Hegelian idealism. Do you find any distinction between Hegelian idealism and Berkelean idealism? Discuss. 8+2
হেগেলীয় ভাববাদের যে কোন তিনটি প্রধান বক্তব্য আলোচনা কর। হেগেলীয় ভাববাদের সাথে বার্কলে স্বীকৃত ভাববাদের কোন পার্থক্য দেখতে পাও কি? আলোচনা কর। ৮+২

OR / অথবা

6. Discuss Kant's classification of judgments. 10
বচন সম্পর্কে কান্টীয় শ্রেণী বিভাগ আলোচনা কর। ১০

Answer within 200 words / অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও

7. How does Kant show that space is *a priori*? 5
কান্ট কীভাবে দেখান যে দেশ পূর্বতঃসিদ্ধ? ৫

OR

8. What does Hegel mean when he says 'Real is rational'? 5
'Real is rational' বলতে হেগেল কী বোঝাতে চান? ৫